1

3º  TERMO  ADITIVO  AO  CONTRATO  Nº

14/2022, QUE ENTRE SI CELEBRAM O

MUNICÍPIO DE NITERÓI, PELA

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA, E

PARAMITA TECNOLOGIA CONSULTORIA

FINANCEIRA LTDA, QUE TEM POR OBJETO

A PRORROGAÇÃO DO PRAZO

CONTRATUAL E APLICAÇÃO DE

REAJUSTE, NA FORMA ABAIXO:

O MUNICÍPIO DE NITERÓI, pela Secretaria Municipal de Fazenda, inscrito

no CNPJ sob o nº 28.521.748/0001-59, com sede situada na Rua da Conceição, nº 100,

Centro, Niterói, doravante denominado CONTRATANTE, neste ato representada

pelo(a) Ordenador(a) de Despesa, Cesar Augusto Barbiero, e a empresa Paramita

Tecnologia Consultoria Financeira Ltda, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 07.931.931/0001-

52, situada na Praia do Flamengo, 66 – Bl B – Sls 1603, 1604, 1620 e 1720, CEP 22210-

030, Rio de Janeiro – RJ, daqui por diante denominada CONTRATADA, representada

neste ato por Maxim Wengert, cédula de identidade nº 101913598, e CPF nº 069.484.747-

05, e Gyorgy Varga, cédula de identidade nº 058277484, e CPF nº 771.191.007-00,

residente e domiciliado(a) na Praia do Flamengo, 66 – Bl B – Sls 1603, 1604, 1620

e 1720, CEP 22210-030, Rio de Janeiro – RJ, resolvem celebrar o presente TERMO

ADITIVO DE PRORROGAÇÃO  DE PRAZO   E   APLICAÇÃO DE

REAJUSTE AO CONTRATO Nº 14/2022, com fundamento nos arts. 57, inciso IV e

55, inciso III, da Lei nº 8.666, de 1993 e suas alterações, tendo em vista o contido no

processo administrativo nº. 9900003209/2022, que se regerá pelas cláusulas e condições

seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA (Do Objeto): Constitui objeto do presente instrumento a

prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 14/2022, relativo à prestação de serviços

contínuos de consubstanciada em 01 (uma) licença para acesso e uso da plataforma de

investimentos online denominada Quantum Axis, a ser acessada remotamente, via

internet, pelo website www.quantumaxis.com.br, para consulta de informações referentes

a fundos de investimentos, fundos de previdência e outros ativos financeiros, fornecendo

as características gerais dos investimentos, constituição da carteira, evolução ao longo do

tempo, precificação, rentabilidade, documentação e outras informações importantes para

a análise de investimentos, conforme especificações técnicas contidas no Termo de

Referência, com fundamento no art. 57, inciso IV, da Lei nº 8.666/93 e na Cláusula

Segunda, Parágrafo Primeiro do contrato, assim como a concessão do reajuste contratual,

com fundamento no art. 55 inciso III, da Lei nº 8.666, de 1993, e na Cláusula Nona,

Parágrafo Oitavo do contrato.

Docusign Envelope ID: 8281D1A5-33FC-4434-82F5-D0B555548C1A

http://www.quantumaxis.com.br/

2

CLÁUSULA SEGUNDA (Da Prorrogação do Prazo): Pelo presente instrumento fica

prorrogado o prazo de vigência do contrato por 12 (doze) meses a contar de 10/12/2025 a

09/12/2026, dando-se ao contrato o prazo total de 48 (quarenta e oito) meses.

CLÁUSULA TERCEIRA (Do Reajuste): Fica concedido o reajuste contratual do

preço do contrato.

PARÁGRAFO PRIMEIRO: Aplica-se o reajuste de 5,13050%, referente ao IPCA,

acumulado do período de 09/2024 a 08/2025, com efeitos a partir de 12/2025.

PARÁGRAFO SEGUNDO: A anualidade dos reajustes continuará a ser sempre contada

a partir da data do fato gerador que deu ensejo ao último reajuste.

CLÁUSULA QUARTA (Da Dotação Orçamentária): As despesas com a execução do

presente contrato correrão à conta das seguintes dotações orçamentárias, para o corrente

exercício de 2025, assim classificados:

Natureza das Despesas: 3339040

Fonte de Recurso: 170400

Programa de Trabalho: 21.01.04.126.0149.6130

Nota de Empenho: 003486

PARÁGRAFO ÚNICO: As despesas relativas aos exercícios subsequentes correrão por

conta das dotações orçamentárias respectivas, devendo ser empenhadas no início de cada

exercício.

CLÁUSULA QUINTA (Do Pagamento): Em razão deste Termo Aditivo, o

CONTRATANTE deverá pagar à CONTRATADA o valor total de R$ 42.920,28

(quarenta e dois mil novecentos e vinte reais e vinte e oito centavos), em 12 (doze)

parcelas mensais e sucessivas, no valor de R$ 3.576,69 (três mil quinhentos e setenta e

seis reais e sessenta e nove centavos), cada uma delas, mantendo-se as demais condições

de pagamento.

CLÁUSULA SEXTA (Do Valor do Termo Aditivo e do Contrato): Dá-se ao termo

aditivo o valor de R$ 42.920,28 (quarenta e dois mil novecentos e vinte reais e vinte e

oito centavos), totalizando o contrato o valor de R$160.351,92 (cento e sessenta mil

trezentos e cinquenta e um reais e noventa e dois centavos).

CLÁUSULA SÉTIMA (Da prática de ato lesivo à Administração Pública):

Comprovada a prática de ato lesivo à Administração Pública, por parte da contratada, nos

termos do art. 5º da Lei 12.846/13, este instrumento contratual oriundo poderá ser

rescindido, sem prejuízo da aplicação de multa.

Docusign Envelope ID: 8281D1A5-33FC-4434-82F5-D0B555548C1A

3

CLÁUSULA OITAVA (Ratificação): As partes contratantes ratificam as demais

cláusulas e condições estabelecidas pelo instrumento contratual, não alteradas pelo

presente Termo Aditivo.

CLÁUSULA NONA (Publicação e Controle): Após a assinatura do contrato deverá seu

extrato ser publicado, dentro do prazo de 20 (vinte) dias, no veículo de publicação dos

atos oficiais do Município, correndo os encargos por conta do CONTRATANTE,

devendo ser encaminhada ao Tribunal de Contas do Estado, para conhecimento, cópia

autenticada do contrato, na forma e no prazo determinado por este.

E por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente TERMO

ADITIVO em 05 (cinco) vias de igual teor e forma na presença de 02 (duas) testemunhas,

que também assinam, para um só e mesmo efeito de direito.

Niterói, 03 de dezembro de 2025.

CESAR AUGUSTO BARBIERO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA

MAXIM WENGERT

REPRESENTANTE DA CONTRATADA

GYORGY VARGA

REPRESENTANTEDA CONTRATADA

TESTEMUNHA:

TESTEMUNHA:

Docusign Envelope ID: 8281D1A5-33FC-4434-82F5-D0B555548C1A

05276473730

Vanessa Rodrigues

Certificado de Conclusão
Identificação de envelope: 8281D1A5-33FC-4434-82F5-D0B555548C1A Status: Concluído

Assunto: Docusign: 3oAditivo Paramita_Niteroi

Envelope fonte:

Documentar páginas: 3 Assinaturas: 3 Remetente do envelope:

Certificar páginas: 5 Rubrica: 4 Contratos Quantum

Assinatura guiada: Ativado

Selo com EnvelopeId (ID do envelope): Ativado

Fuso horário: (UTC-03:00) Brasília

Praia do Flamengo, 66

Rio de Janeiro, Rio de Janeiro  22210-030

contratos@quantumfinance.com.br

Endereço IP: 179.174.132.196

Rastreamento de registros
Status: Original

             03 de dezembro de 2025 | 12:07

Portador: Contratos Quantum

             contratos@quantumfinance.com.br

Local: DocuSign

Eventos do signatário Assinatura Registro de hora e data
Vanessa Rodrigues

controladoria@quantumfinance.com.br

Head

Quantum

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta
(Nenhuma)

Adoção de assinatura: Estilo pré-selecionado

Usando endereço IP: 177.158.59.17

Enviado: 03 de dezembro de 2025 | 12:08

Visualizado: 03 de dezembro de 2025 | 14:52

Assinado: 03 de dezembro de 2025 | 15:00

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico:
      Não oferecido através da Docusign

Maxim Wengert

maxim@quantumfinance.com.br

Diretor Executivo

Quantum Finance

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta
(Nenhuma)

Adoção de assinatura: Estilo pré-selecionado

Usando endereço IP: 179.174.132.196

Enviado: 03 de dezembro de 2025 | 15:00

Visualizado: 03 de dezembro de 2025 | 17:33

Assinado: 03 de dezembro de 2025 | 17:33

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico:
      Não oferecido através da Docusign

Gyorgy Varga

55-21996462317

Nível de segurança: WhatsApp, Autenticação da
conta (Nenhuma)

Adoção de assinatura: Desenhado no dispositivo

Assinado pelo link enviado para 55-21996462317

via WhatsApp

Usando endereço IP:

2804:18:4068:1f8f:b072:1af:1f43:cec1

Assinado com o uso do celular

Enviado: 03 de dezembro de 2025 | 17:33

Reenviado: 05 de dezembro de 2025 | 11:27

Reenviado: 05 de dezembro de 2025 | 15:03

Reenviado: 08 de dezembro de 2025 | 09:12

Reenviado: 08 de dezembro de 2025 | 09:12

Visualizado: 08 de dezembro de 2025 | 13:23

Assinado: 08 de dezembro de 2025 | 13:23

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico:
      Aceito: 08 de dezembro de 2025 | 13:23
      ID: 2f3fea58-e174-4d97-a50b-0f0a7887a67a

Eventos do signatário presencial Assinatura Registro de hora e data

Eventos de entrega do editor Status Registro de hora e data

Evento de entrega do agente Status Registro de hora e data

Eventos de entrega intermediários Status Registro de hora e data

Eventos de entrega certificados Status Registro de hora e data

Eventos de cópia Status Registro de hora e data

Eventos com testemunhas Assinatura Registro de hora e data

Eventos do tabelião Assinatura Registro de hora e data

Eventos de resumo do envelope Status Carimbo de data/hora
Envelope enviado Com hash/criptografado 03 de dezembro de 2025 | 12:08

Entrega certificada Segurança verificada 08 de dezembro de 2025 | 13:23

Assinatura concluída Segurança verificada 08 de dezembro de 2025 | 13:23

Concluído Segurança verificada 08 de dezembro de 2025 | 13:23

Eventos de pagamento Status Carimbo de data/hora

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico

ELECTRONIC RECORD AND SIGNATURE DISCLOSURE

From time to time, Paramita Tecnologia Consultoria Financeira LTDA (we, us or Company)

may be required by law to provide to you certain written notices or disclosures. Described below

are the terms and conditions for providing to you such notices and disclosures electronically

through the DocuSign system. Please read the information below carefully and thoroughly, and if

you can access this information electronically to your satisfaction and agree to this Electronic

Record and Signature Disclosure (ERSD), please confirm your agreement by selecting the

check-box next to ‘I agree to use electronic records and signatures’ before clicking

‘CONTINUE’ within the DocuSign system.

Getting paper copies

At any time, you may request from us a paper copy of any record provided or made available

electronically to you by us. You will have the ability to download and print documents we send

to you through the DocuSign system during and immediately after the signing session and, if you

elect to create a DocuSign account, you may access the documents for a limited period of time

(usually 30 days) after such documents are first sent to you. After such time, if you wish for us to

send you paper copies of any such documents from our office to you, you will be charged a

$0.00 per-page fee. You may request delivery of such paper copies from us by following the

procedure described below.

Withdrawing your consent

If you decide to receive notices and disclosures from us electronically, you may at any time

change your mind and tell us that thereafter you want to receive required notices and disclosures

only in paper format. How you must inform us of your decision to receive future notices and

disclosure in paper format and withdraw your consent to receive notices and disclosures

electronically is described below.

Consequences of changing your mind

If you elect to receive required notices and disclosures only in paper format, it will slow the

speed at which we can complete certain steps in transactions with you and delivering services to

you because we will need first to send the required notices or disclosures to you in paper format,

and then wait until we receive back from you your acknowledgment of your receipt of such

paper notices or disclosures. Further, you will no longer be able to use the DocuSign system to

receive required notices and consents electronically from us or to sign electronically documents

from us.

All notices and disclosures will be sent to you electronically

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico criado em: 07 de dezembro de 2018 | 16:17
Partes concordam em: Gyorgy Varga

Unless you tell us otherwise in accordance with the procedures described herein, we will provide

electronically to you through the DocuSign system all required notices, disclosures,

authorizations, acknowledgements, and other documents that are required to be provided or made

available to you during the course of our relationship with you. To reduce the chance of you

inadvertently not receiving any notice or disclosure, we prefer to provide all of the required

notices and disclosures to you by the same method and to the same address that you have given

us. Thus, you can receive all the disclosures and notices electronically or in paper format through

the paper mail delivery system. If you do not agree with this process, please let us know as

described below. Please also see the paragraph immediately above that describes the

consequences of your electing not to receive delivery of the notices and disclosures

electronically from us.

How to contact Paramita Tecnologia Consultoria Financeira LTDA:

You may contact us to let us know of your changes as to how we may contact you electronically,

to request paper copies of certain information from us, and to withdraw your prior consent to

receive notices and disclosures electronically as follows:

To contact us by email send messages to: controladoria@quantumfinance.com.br

To advise Paramita Tecnologia Consultoria Financeira LTDA of your new email address

To let us know of a change in your email address where we should send notices and disclosures

electronically to you, you must send an email message to us

at controladoria@quantumfinance.com.br and in the body of such request you must state: your

previous email address, your new email address.  We do not require any other information from

you to change your email address.

If you created a DocuSign account, you may update it with your new email address through your

account preferences.

To request paper copies from Paramita Tecnologia Consultoria Financeira LTDA

To request delivery from us of paper copies of the notices and disclosures previously provided

by us to you electronically, you must send us an email

to controladoria@quantumfinance.com.br and in the body of such request you must state your

email address, full name, mailing address, and telephone number. We will bill you for any fees at

that time, if any.

To withdraw your consent with Paramita Tecnologia Consultoria Financeira LTDA

To inform us that you no longer wish to receive future notices and disclosures in electronic

format you may:

i. decline to sign a document from within your signing session, and on the subsequent page,

select the check-box indicating you wish to withdraw your consent, or you may;

ii. send us an email to controladoria@quantumfinance.com.br and in the body of such request

you must state your email, full name, mailing address, and telephone number. We do not need

any other information from you to withdraw consent..  The consequences of your withdrawing

consent for online documents will be that transactions may take a longer time to process..

Required hardware and software

The minimum system requirements for using the DocuSign system may change over time. The

current system requirements are found here: https://support.docusign.com/guides/signer-guide-

signing-system-requirements.

Acknowledging your access and consent to receive and sign documents electronically

To confirm to us that you can access this information electronically, which will be similar to

other electronic notices and disclosures that we will provide to you, please confirm that you have

read this ERSD, and (i) that you are able to print on paper or electronically save this ERSD for

your future reference and access; or (ii) that you are able to email this ERSD to an email address

where you will be able to print on paper or save it for your future reference and access. Further,

if you consent to receiving notices and disclosures exclusively in electronic format as described

herein, then select the check-box next to ‘I agree to use electronic records and signatures’ before

clicking ‘CONTINUE’ within the DocuSign system.

By selecting the check-box next to ‘I agree to use electronic records and signatures’, you confirm

that:

 You can access and read this Electronic Record and Signature Disclosure; and

 You can print on paper this Electronic Record and Signature Disclosure, or save or send

this Electronic Record and Disclosure to a location where you can print it, for future

reference and access; and

 Until or unless you notify Paramita Tecnologia Consultoria Financeira LTDA as

described above, you consent to receive exclusively through electronic means all notices,

disclosures, authorizations, acknowledgements, and other documents that are required to

be provided or made available to you by Paramita Tecnologia Consultoria Financeira

LTDA during the course of your relationship with Paramita Tecnologia Consultoria

Financeira LTDA.

https://support.docusign.com/guides/signer-guide-signing-system-requirements
https://support.docusign.com/guides/signer-guide-signing-system-requirements

	3º  TERMO  ADITIVO  AO  CONTRATO  Nº
	CESAR AUGUSTO BARBIERO
	MAXIM WENGERT
	GYORGY VARGA

		2025-12-08T09:13:51-0800
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com

		2025-12-08T17:51:10-0300
	Cesar Augusto Barbiero

		2025-12-08T19:11:06-0300